MATHEUS CARREIRO
Vereador — PSDB

-ti(1í ;caa GiV17~ — SP

(zA 	 Câmara Municipal de IbItinga

III II 11111 11

MOÇÃO DE APLAUSO
Protocolo Geral n° 1568/2019

Data: 08 04/2019 Horario: 7:38
Legislativo - MOC 232/2019

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Professor Abraham Weintraub por ter assumido o cargo de
Ministro da Educação do Governo Bolsonaro.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro.

Destinatário: Professor Abraham Weintraub — Ministro da Educação.

)
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso ao Professor Abraham
Weintraub por ter assumido o cargo de Ministro da Educação.

Tenha grande satisfação em parabenizar o Professor Weintraub por ter sido indicado a
assumir este importante cargo. Weintraub formou-se em Ciências Econômicas pela Universidade de
São Paulo e é mestre em Administração Financeira pela Fundação Getúlio Vargas. O novo Ministro da
Educação também atuou como executivo do mercado financeiro por mais de 20 anos.

O Ministério da Educação é o responsável por organizar o sistema de ensino do país,
além de definir as políticas e diretrizes educacionais. Também é responsável pela criação e
manutenção do Enem (Exame Nacional do Ensino Médio), do ProUni (Programa Universidade para
todos), do Sisu (Sistema de Seleção Unificada).

Enfim, desejo ao Professor Abraham Weintraub muito sucesso nesta nova etapa e o
parabenizo por esta importante conquista. Solicito ainda que cópia desta seja encaminhada ao
Professor, externando as felicitações desta Casa Legislativa pelo novo cargo como Ministro da
Educação, desejando-lhe muito sucesso nesse novo desafio.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de abril de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor__ --
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1